Ad aliud dicitur quod relationes sunt per se in genere relationis; relativa vero possunt esse res aliorum generum, quia illa sunt relativa in quibus fundatur relatio, et illa sunt res aliorum generum. Per hoc dicitur ad omnia illa quod licet sint relativa, tamen non sunt in genere relationis sed in aliis generibus<sup>28</sup>.

Contrariamente alla nostra intuizione iniziale, dunque, la categoria di relazione viene per così dire aperta anche ai relati. Un approfondimento di queste tematiche si riscontra nella questione ventiseiesima – *an secunda notificatio relativorum sit convenienter data*. Tale *notificatio* corrisponde precisamente alla *ratio*

---

<sup>27</sup> «Item, scientia per se est in genere qualitatis, quia est in prima specie; et est per se relativum, per ipsum cap. 'De relatione' et V *Metaphysicae*» *Super Praedicamenta*, q. 10, n. 3, p. 333.

<sup>28</sup> *Ivi*, q. 10, n. 13, p. 337.

che abbiamo incontrato circa le relazioni, ma declinata in riferimento ai relativi: *sunt ad aliquid quibus hoc ipsum esse est ad aliquid se habere*. Nel suo *respondeo*, Scoto sottoscrive la dichiarazione di Aristotele ma si oppone ad una distinzione tra relativi *secundum esse* e relativi *secundum dici*, introdotta e supportata da alcuni autori medievali, sostenendo che un *relativum secundum dici* risulta essere un *relativum* tanto quanto il cadavere di un uomo risulta essere un uomo<sup>29</sup>. Egli propone piuttosto una distinzione interna ai relativi *secundum esse*, ipotizzandone la distinzione in *primo relativa* e *relativa secundum genus*. I primi sono relativi tali da poter essere detti *ad aliud* secondo la propria forma costitutiva, mentre i secondi possono dirsi *ad aliud* solo in riferimento al proprio genere di appartenenza<sup>30</sup>.

In coda alla questione ventiseiesima che stiamo considerando ora, si trova inoltre una sezione interessante, paragrafata dagli editori come *notabilia de proprietatibus relativorum*. Scoto ripercorre qui due delle quattro proprietà dei relativi indicate da Aristotele nelle *Categorie* e le presenta nei termini seguenti:

De prima proprietate et secunda, quae sunt [i] “recipere contraria” et [ii] “suscipere magis et minus”, notandum quod illae non insunt per se relationibus neque forte relativis, sed tantummodo ratione eorum in quibus per se fundatur relatio<sup>31</sup>.

<sup>29</sup> «Dicendum igitur quod relativa nullo modo dividuntur in relativa secundum esse et relativa secundum dici, quia sumendo membra praecise, relativum secundum dici non est magis relativum quam homo mortuus est homo» *Super Praedicamenta*, q. 26, n. 11, p. 443. Gli editori di *Opera philosophica* segnalano l'occorrenza della distinzione tra *relativa secundum esse et secundum dici* in Tommaso d'Aquino, Enrico di Gand, Thomas Sutton e Lambertus de Latiniaco: si veda *Ivi*, q. 10, n. 6, p. 442, nota (4).

<sup>30</sup> «Sed vere relativorum quaedam dicuntur secundum suam propriam formam ad aliud, ut quae sunt primo relativa; alia sunt vere relativa et per se, sed non dicuntur secundum propriam formam ad alia, ut sunt relativa secundum genus. Illa enim sunt per se relativa, sed non primo; et dicuntur ad alia secundum formam suis generis, ut si scientia sit per se relativorum, impossibile est illud quod est eius species secundum illam significationem non esse relativum, quia tunc genus et species non essent in eodem genere. Sed non est primo relativum, quia non secundum illud quod superaddit suo generi. Et ideo dicitur ad correlativum generis secundum ipsum genus» *Ivi*, q. 10, n. 12, pp. 443-444.

<sup>31</sup> *Ivi*, q. 10, n. 18, p. 445.

La conclusione dei *Subtilis* è che (i) la contrarietà e (ii) la possibilità di presentare differenze di grado siano proprietà primarie dei relati, secondarie delle relazioni. In questo senso, dunque, vediamo ancora come il *subiectum* sia un elemento determinante per le relazioni stesse, giacché alcune sue proprietà, come (i) e (ii), si trasmettono anche alle relazioni fondate in esso.

La questione successiva si occupa invece della quarta proprietà dei relativi secondo Aristotele, ossia il darsi insieme – *simul esse* – degli elementi correlati ogniqualvolta si ha una relazione. La sezione di risposta di Scoto permette di distinguere alcune tipologie di relativi: si individuano infatti (a) relativi *per se mutuo*, (b) relativi *per accidens vel non per se mutuo*, (c) relativi *non mutuo dependentia*. I primi sono quei relati che si danno *simul*, giacché l'uno rimanda reciprocamente all'altro; in questo senso, è sufficiente porre uno dei due estremi affinché anche l'altro risulti posto a sua volta. Nel caso dei relativi *per accidens* e di quelli *non mutuo dependentia*, invece, almeno uno dei due estremi risulta indipendente dall'altro, sicché la posizione di un estremo non determina necessariamente la posizione dell'altro<sup>32</sup>.

In questo senso e tentando di dialogare quanto possibile con le posizioni contemporanee, sembra che la prima tipologia di *relativa* sia tale da importare una relazione simmetrica: posto infatti *a* data *aRb*, segue la posizione di *b* e viceversa, il che corrisponde concettualmente alla definizione di simmetria presentata in precedenza. Differentemente, nel caso dei relativi *non per se mutuo*,

---

<sup>32</sup> «Dicendum quod omnia relativa, quae mutuo se referuntur ita quod unus esse sit ad aliud se habere et e converso, sunt simul natura, propter rationem Aristotelis. Quia posito uno ponitur reliquum et e converso, et destructo uno destruitur reliquum et e converso. Si tamen sint relativa per accidens, vel non per se relativa mutuo, non oportet quod sint simul natura. Per accidens relativa sunt quae non secundum suas formas dicuntur ad invicem; et non mutuo dependent, quorum unum secundum suam formam dependet ad aliud, et reliquum e converso non dependet ad ipsum, cuiusmodi sunt quae referuntur ut mensura et mensurabile ad invicem [...]» *Super Praedicamenta*, q. 27, nn. 12-13, pp. 449-450.

la posizione di uno può essere sufficiente a porre il secondo, ma il contrario non si verifica, il che rimanda ad una tipologia di relazione non simmetrica.

Come bisogna però intendere il *simul esse natura*? Tale espressione può infatti importare un significato ontologico molto forte, per cui dati due *relativa per se mutuo*, l'esistenza di un estremo diventa condizione sufficiente dell'esistenza dell'altro. Scoto si oppone a questa interpretazione troppo stringente e dichiara piuttosto che lo *esse simul* non descrive un importo esistenziale, ma piuttosto un significato formale:

Dici potest quod relativa sunt simul natura secundum illud esse quod est eis proprium in quantum sunt relativa. Sed illud non est esse exsistere, quia hoc accidit eis in quantum referuntur. Et ideo unum relativum potest sic esse, alio non existente. Unde haec consequentia non tenet 'pater est – id est, existit – igitur filius est', id est existit; licet teneat sumendo 'esse' filii. Et ita intelligenda est consequentia Aristotelis qua probat relativa esse simul natura<sup>33</sup>.

Con questa precisazione, abbiamo anche un esempio effettivo di *relativa per se mutuo*: i termini 'padre' e 'figlio'. In questo senso, dunque, un individuo che fa da *subiectum* alla relazione 'essere padre di' o 'essere figlio di', mantiene l'istanziamento di tale relazione anche qualora il *terminus ad quem* risultasse non esistente, poiché è analitico rispetto al significato di 'essere padre o figlio di' che venga formalmente posto l'estremo *per se mutuo*.

Concludiamo il discorso circa i *relativa* prendendo velocemente in considerazione la terza proprietà indicata da Aristotele, rispetto alla quale non si trova materiale per noi particolarmente interessante. Essa ha a che fare con la convertibilità tra relativi, ossia il fatto che dato un relativo, anche l'altro debba essere posto, e risulta pertanto assai simile alla condizione di simultaneità. Tale rassomiglianza viene confermata dal *respondeo* di Scoto alla questione

---

<sup>33</sup> *Ivi*, q. 27, n. 22, p. 452.

ventottesima, in cui il *Subtilis* asserisce che tale proprietà vale certamente per i *relativa per se mutuo*, ma che d'altro canto non vale affatto per i *relativa per accidens*<sup>34</sup>.

Ricapitolando le conclusioni di questo paragrafo, vediamo quale sia la posizione di Scoto circa le relazioni ed i relativi. Le relazioni sono *habitudines*, fondate in un *subiectum* e come tali costituiscono degli *accidentia*. Si distinguono dai predicati semplici in quanto rimandano *ad aliud*, il che linguisticamente si presenta come un *terminus ad quem*. Alcune loro proprietà dipendono essenzialmente da quelle del *subiectum*, quali ad esempio la tipologia di esistenza – naturale o pensata – o la possibilità di importare contrarietà o gradi di intensità. La loro configurazione come *token*, istanze accidentali, inoltre, richiede una riformulazione del concetto moderno di simmetria e non simmetria affinché possa essere loro applicato. La categoria di relazione include propriamente tutte le relazioni naturali e impropriamente o *per reductionem* le relazioni pensate.

I *relativa* sono elementi che possono appartenere a più categorie secondo un grado di priorità; essi possono essere catalogati facendo riferimento a due diverse tabulazioni: vi sono infatti (a) *primo relativa* e (b) *relativa secundum genus*, e tale distinzione si basa sulla predicazione di tali relativi rispetto ad altro; si danno poi (a) *relativa per se mutuo*, (b) *relativa per accidens*, (c) *relativa non mutuo dependentia* in base al *simul esse* degli estremi della relazione.

---

<sup>34</sup> «Hoc potest concedi, quia esse essenziale relativi est 'ad aliud se habere'; definitio autem indicat esse essenziale definiti; igitur definitio relativi debet indicare suum habere ad aliud, quod non potest nisi in ea ponatur correlativum ipsius definiti, igitur etc. Istud autem verum est non tantum de relativis mutuo dependentibus, sed de quibuscumque quae essentialiter dependent ad alia. Quod illa alia ponenda sunt in eorum definitione, sed non mutuo se definiunt nisi quae mutuo ad invicem per se dependent. Quod non est verum de relativis per accidens, neque de relativis tertio modo relatis, ut mensura et mensurabile, neque de relativis secundum genus» *Super Praedicamenta*, q. 28, n. 11, pp. 457-458.

#### iv. Opposizione

Giunti a questo punto, abbiamo abbastanza materiale di contesto per poter analizzare le questioni dedicate esplicitamente all'opposizione. Incominciamo a considerare la coppia di questioni trentasettesima e trentottesima, mediante le quali Scoto introduce il proprio discorso dedicato all'opposizione come oggetto teorico. Il quesito posto dalla prima di esse è *an oppositio sit accidens reale vel intentionale*, il che si ricollega evidentemente alle conclusioni controverse che abbiamo ricavato dalla questione venticinquesima. Mantenendo tali conclusioni, infatti, possiamo provare ad anticipare quanto verrà presentato nel contesto che ci accingiamo ad approfondire. Sicuramente è ragionevole attendersi una risposta che superi il quesito posto in essere dal *titulus*: l'opposizione, infatti, è già stata descritta come un *non ens* che, conseguentemente, risulta tale da sfuggire alla categorizzazione tanto degli enti reali quanto degli enti intenzionali. Il termine *accidens* posto nella questione attuale, inoltre, rimanda immediatamente all'ambito delle relazioni in senso proprio, e tuttavia si è già visto come l'opposizione sia riconducibile alla categoria di relazione soltanto in senso improprio – *per reductionem* – corrispondendo ad una forma relazionale di tipo (b). Procediamo ora all'analisi diretta dei testi che permetterà almeno in parte di confermare o smentire i presupposti ipotetici appena esplicitati.